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 שליט"ארצון ערוסי מו"ר הרה"ג 

ם  י י ו ד י נ ה ו  י ה שראל  בי ם  י נ לפ
עד   , תר ו י ב ם  חי שכי ת  החרמו ו
שאפילו שפחתו של רבי יהודה 
הנשיא נידתה אב שהיכה את בנו 
הגדול. ומר זוטרא היה מנדה עצמו 
לפני שנידה תלמיד חכמים שחייב 
נידוי. כי הם הבינו שהנידוי והחרם 
אינו רק עונש חברתי, אלא אקט 
חינוכי דתי וגם חברתי שנועד לעורר 
את המנודה או המוחרם לחזור 
בתשובה ולזכות לכפרה. והראיה 
לכך, שדיני הנידוי נוהגים גם באדם 
המנדה את עצמו. בימינו שלנו, כבר 
אין יודעים מהם נידויים וחרמות, 
והם נחשבים לנתעבים בעיני לא 
דתיים, ולבלתי מקובלים ואף דחויים 

 אצל דתיים, בעוונותינו המרובים.  
חז"ל למדונו דיני נידוי מהנידוי 
יבותו  העצמי של יהודה בהתחי
ליעקב עבור בנימין. עם הרעב שהיה 
בארץ נאלצו בני יעקב לשבור אוכל 
ולרדת למצרים, אך שליט מצרים 
דאז הסכים, ובתנאי שיביאו ויורידו 
את בנימין. בראשונה, ראובן ביקש 
מיעקב בהתחייבות לאביו להחזירו, 
אך יעקב לא שעה לדבריו ואדרבה 
גינהו בחריפות "בכור שוטה הוא זה, 
אמֶר יְהוּדָה  בניך לא בני?!". מיד "וַיֹּ
הַנַעַר אִתִי  יִשְרָאֵל אָבִיו: שִלְחָה  אֶל 
גַם  וְנִחְיֶה וְלֹא נָמוּת  וְנֵלֵכָה  וְנָקוּמָה 

אַתָה  גַם  וּ  וּ.    אֲנַחְנ טַפֵנ כִי גַם  אָנֹּ
לֹא  אִם  תְבַקְשֶנוּ,  מִיָדִי  אֶעֶרְבֶנוּ 
ךָ,  לְפָנֶי ו  וְהִצַגְתִי ךָ  אֵלֶי ו  תִי אֹּ הֲבִי

 ". וְחָטָאתִי לְךָ כָל הַיָמִים
חומרת הנידוי העצמי שחל אף על  

על תנאי, כבר אמרו חז"ל במסכת 
מכות, יא ע"ב: "אמר רב יהודה אמר 
רב: נידוי על תנאי צריך הפרה. 

, דכתיב: 'אם לא מנלן? מיהודה 
הביאותיו אליך'. וא"ר שמואל בר 
נחמני א"ר יונתן, מאי דכתיב: 'יחי 
ראובן ואל ימות' 'וזאת ליהודה'? כל 

ישראל במדבר, אותן מ' שנה שהיו  
עצמותיו של יהודה היו מגולגלין 
בארון )=מחמת שנידה עצמו, שלא 

יתה  הי כשאר השבטים ששלדן 
משה ובקש עליו   קיימת(, עד שעמד 

רחמים, אמר לפניו: ריבונו של עולם, 
מי גרם לראובן שיודה )=על שבלבל 
יצועי אביו(? יהודה )=שהודה על 
מעשה תמר(. 'וזאת ליהודה'? 'שמע 
ה' קול יהודה'! עאל איבריה לשפא 
)=חזרו עצמותיו לחיבורם(; לא הוה 
קא מעיילי ליה למתיבתא דרקיע 
)=ועדין לא הכניסוהו בישיבה של 
מעלה, לכן ביקש משה(, 'ואל עמו 
תביאנו'. לא הוה קא ידע למישקל 
ומיטרח בשמעתא בהדי רבנן )= 
ועדין לא ידע לשאת ולתת במחיצת 
חכמי הישיבה, לכן ביקש משה( 'ידיו 
רב לו'. לא הוה ידע לפרוקי קושיא 
)=ועדין לא ידע לתרץ קושייתם, לכן 

 ביקש משה(, 'ועזר מצריו תהיה'".  
דברי אגדה אלו אינם פשוטו של 
מקרא, כי פשוטם של דברי משה: 
שה' ישיב את מלכות יהודה בשלום 
ממלחמותיו עבור ישראל. אולם בכל 
זאת ראו חז"ל לציין כי יהודה השכיל 
לשכנע את יעקב, כי אם לא יביא 
חלילה את בנימין בחזרה, הוא יהא 
בעצמו בתחושה מתמדת שהוא 
עבריין, כדרך שאמר דוד: "וחטאתי 
נגדי תמיד", או כדרך שאמרו חז"ל, 
אבות ד, ב: "שכר מצוה מצוה, שכר 
עבירה עבירה". כלומר, יעקב ידע 
שהעובדה שיהודה יכיר שעונשו הוא 
על עצם עשיית העבירה, היא אשר 
תגרום לו להשתדל להחזיר את 
יתרשל  ן בכל מצב, שלא  מי י בנ

בהתחייבותו, כי יודע שעלול להפסיד 
את חלקו בעולם הבא, ושהוא יצטרך 
כות  לז להתנהג בעצמו כמנודה 

 לכפרה. 
כך יוצא, כי הנידוי הוא תחושה של 
העובר עבירה, כי הוא מרוחק מהשם 
ומקהל השם כשהוא מעוניין להיות 
חבר באותו קהל, ולכן נוהג אבילות, 
תספורת, כיבוס בגדים, התרחקות מ

ד' אמות הקהל, כך שייסורים אלו   -
הם יעוררוהו לתשובה ויזכה לכפרה. 
והאדם הנבון שמעד ונכשל בעבירה, 
היה מנדה עצמו כדי לזכות לכפרה 
וכדי שחלקו לעולם הבא לא ייפגע. 
ומי שלא נידה עצמו, ועבר עבירה 
שחייבים עליה נידוי, היו אחרים 
מקהילתו מנדים אותו. והמנדים 
יכולים להיות אנשים פשוטים, כמו 

 גם רבנים או דיינים.  
אך הרצוי הוא כאמור נידוי עצמי, כי 
בכך מוכיח על יראת השם בתכלית. 
ובשל כך כינו חז"ל את "מר זוטרא 

" כי היה מנדה עצמו לפני חסידא 
שמנדה תלמידי חכמים החייבים 
נידוי. וכן פלימו שאל את רבי שאלה 
הלכתית מוזרה, מנחות לז, א: "מי 
שיש לו שני ראשים באיזה מהן יניח 
תפילין"? ורבי חשב שפלימו מגחך בו 
וא"ל מיד: "קום גלי או קבל עלך 
שמתא )=עמוד צא לגלות, או קבל 
עליך נידוי( דאחוכי חייכת בי"!. הרי 
שהדבר רצוי, לכל המבזה ת"ח שינהג 
בעצמו, להתעורר לתשובה, בגלות 
או נידוי כי כל יסוד הנידוי הוא 
תחושה שהוא מרוחק מהשם ומקהל 
השם, ובכך יתכפר לו ויזכה לעולם 
הבא. ומי שאינו נוהג כך, בני קהילתו 
נוהגים בו כך, ע"מ שיתעורר וישוב 
בתשובה ויזכה להיות במחיצת השם 
ובקהל השם בעולם הזה ובעולם 

 הבא, כפי רצונו האמיתי.
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 בפחות משעה?₪    1555מחפש אתגר?  רוצה להרוויח 

 היכונו היכונו !
 ר“פ פירוש מו“למבחן הארצי בהלכות ברכות לרמב"ם ע

 זצ"ל יוסף קאפח הרה"ג 
 ע"פ הספר "ברכת משה".

 המבחן יתקיים בכמה מוקדים ברחבי הארץ, שימו לב לפרסומים.
 50-0002225ה, טל' “להרשמה ופרטים נוספים:  מכון מש

 ה  ה  מו הזמהב  .
 הדזה מה   מ ב   שמה  מהרטהקה

 30-6073455מ- ט מק  מ

 הליכות עם ישראל, מכון מש"ה, אור ההליכות
 

 משתתפים באבלם הכבד של ידידנו 
 היקרים והאהובים

 הי"ו אבי חמדי האב ר' 
 מזכיר הליכות עם ישראל וחבר עמותת מכון מש"ה

 מנב"ת אהובההאם מרת 
 ו“הבנות והחתנים הי

 

 בהסתלקותו בדמי ימיו של הבחור החשוב

 נע"ג עודד

 שעלה בסערה השמיימה בערש"ק ויצא 
 ינחם את האבלים נחמה שלימה‘ ה

לגבי מעשר כספים, אם הרב יוכל לפרט למה ש:  
הנתינה קבילה אני אודה לו, אם עליתי לתורה 
וחייבו אותי בלי נדר לתרומה, האם אני יכול 
לתרום זאת מכספי מעשר? האם אני יכול לתרום 
לאחי )או כל קרוב משפחה שהוא דל אמצעים( 

ילדים? האם אני יכול לקנות   4שהוא אברך עם  
ספרי קודש בשבילי מכספי המעשר? האם 
התרומה מועילה למחצית השקל, מתנות 

 לאביונים? 
לא ברורה לי השאלה "למה הנתינה קבילה".   ת: 

אין לתרום לביהכנ"ס מכספי מעשר, כי לכתחילה 
יש לתת כספי מעשר לנזקקים, ולא לאחזקת בית 
הכנסת. רצוי להעדיף את האח הנזקק על פני 

ניתן “.  מבשרך אל תתעלם ” נזקקים אחרים, כי  
לקנות ספרי קודש מכספי מעשר, אם אותם 

 -ספרים משרתים דלי אמצעים. למחצית השקל  
אפשר, כי הוא מנהג, ויש להפנות הכסף לאברכים 

לא, כי מתנות   -נזקקים. למתנות אביונים  
 אביונים הוא חיוב בפני עצמו.

קניתי בס"ד דירה לאחרונה ולקחתי משכנתא  ש:
והלוואות פרטיות מקרובי משפחה. ברצוני 
לחסוך, כמה שיותר כמובן, כדי שאוכל לפרוע את 

שנתיים( -ההלוואות במועד המתוכנן )כשנה וחצי 
האם במקרה כזה אני עדיין מחוייב במעשר 

 כספים?
מדובר בדירת מגורים ולא בדירת השקעה,   ת: 

ובלי רכישת דירת מגורים אתה צריך לבזבז כל 
חודש דמי שכירות גבוהים, וטלטולים מדירה 
לדירה. ולכן רכישת דירת מגורים כזו היא 
פרנסתך וקיומך. וחייך קודמים לאחרים, והואיל 
ואתה חייב כסף, מצווה עליך לפרוע חובות אלה, 
כשם שאתה צריך לשלם דמי שכירות, ורק לאחר 

 מכן לתת מעשר כספים.
אני מתנדב אחת לשבוע לחלק פירות וירקות   ש:

למשפחות נזקקות. האם ניתן "לתמחר" את 
העבודה לצורך מעשר כספים? ואם כן כיצד 
להעריך )אני במקצועי רו"ח עצמאי והחלוקה 

 מתבצעת בשעות הערב(?
אין לזה שום קשר. ומצווה גדולה אתה עושה.  ת:

ומעשר כספים אתה חייב, רק אם יש לך. וכשאין 

לך אתה פטור. ואילו גמילות חסדים בגופך, אתה 
חייב, כל אימת שאתה יכול, כמו ההתנדבות 

 בחלוקת פירות וירקות לנזקקים.
חודשים( יש לנו   0  -אנחנו נשואים טריים )כ ש:  

מעט מאוד חסכונות, וכיום אנו מתגוררים 
בשכירות, חלק מההכנסות הולך כמובן לשכירות 
ולכלכלה, ואת שאר הכסף אנו משתדלים לחסוך 
לקניית בית בעז"ה, מה השיעור של מעשר כספים 
אותו אנו צריכים להפריש לצדקה? והאם לחשב 
לפני כל ההוצאות )של שכר דירה וכלכלה( או רק 

 אחרי, מהנותר? 
חסכונות לרכישת בית באים להחליף את דמי ת: 

השכירות שמשלמים כל חודש, ולכן יש לקחתם 
בחשבון ההוצאות. אולם כדי שלא ייוצר מצב 
שהאדם לא מפריש לצדקה, מן הראוי שישום את 
הכנסתו, באופן שלאחר הפרשת כל ההוצאות 
קיומו לרבות שכ"ד, ולאחר שיפריש גם לשכ"ד 

 שיישאר סכום מסוים לצדקה.
אנחנו עוברים טיפולי הפרייה שעולים לנו ש:  

המון כסף, האם אפשר להשתמש בכספי מעשר 
 כספים למימון הטיפולים? 

נראה שכן, כי יש בהוצאות אלה גם משום   ת: 
חסד לאישה שתזכה בפרי בטן, בבחינת "עולם 

 חסד יבנה".
אני עובד במוסד תורני שעוסק גם בעזרה   ש: 

לנזקקים. אם אני עובד שעות נוספות על חשבוני, 
האם בכך יכול להיחשב לי   -ללא בקשת תמורה  

כמעשר, ואז אינני צריך לעשר מהמשכורת שאני 
 מקבל? 

סכם עם אותו מוסד שתמורת השעות   ת: 
הנוספות שאתה עובד, ניתנת מצדך כתרומה 

 למוסד, מדין מעשר כספים.
 : לעשר   ש כה  י צר מי  לאו ת  בת שרו האם 

ואם כן ₪(    005מהמשכורת )שזה בעצם דמי כיס  
 כמה? 

כל אדם צריך לתת צדקה או מעשר כספים,   ת: 
אם צריך, מהכנסתו. השאלה אם יש בהכנסה זו 

כדי לכסות את הוצאותיה שלה, כי ₪    005של  
 חייה קודמים לחיי אחרים.

ביחד ₪    5555זוג צעיר שמרוויח בערך    ש: 

לפעמים קצת יותר לפעמים קצת פחות. ויש להם 
משכנתא, ותשלומים על מוצרים לבית החדש 
וכו'. כיצד יפרישו מעשר כספים אם בכלל? שהרי 

 הבית אפילו עדיין לא ממש שלהם.
לאחר שינכו את המשכנתא ואת חובותיהם,   ת: 

 יפרישו מעשר מן הנותר.
האם יש חיוב לתת מעשר כספים? ברור לי ש:  

שיש חיוב לתת צדקה כל אחד כפי מסת ידו, אבל 
האם החיוב מגיע למעשר ממש? דומני שזה מונח 
שאול מהלכות מעשרות אך לא מדובר במונח 

האם ניתן   -הלכתי טהור, הלא כן? ובאותו ענין  
 לרכוש ספרי קודש ב"כספי מעשרות"? 

די מחסורו ”לפי עיקר הדין, אם יש עני שצריך ת: 
חייב כל יחיד לתת לו די מחסורו. “, אשר יחסר לו

ובלבד שלא ייתן יותר מחומש מנכסיו, כדי שהוא, 
 . ת ו י ר ב ל ק  ק ד ז י ו  , ל ד ל ד ת י א  ל  , ן ת ו נ  ה
והמליצו שייתן עשירית, וזה הנקרא היום "מעשר 
ן זה כמו מעשר  י כספים", אלא שנהגו בענ
ביבולים, להפריש מעשר מן הרווחים, גם בלי 
. ואנו  שבא אלינו עני שמבקש די מחסורו
ים כאלה ולתת להם.  משתדלים לאתר עני
ואשריהם ישראל שנוהגים כך. אולם אין יוצאים 
ידי חובת מעשר כספים שמיועד לעניים, ע"י 
שאדם רוכש ספרי קודש אלא אם כן הוא רוכש 

 ספרים כאלה לציבור נזקקים אביונים וכיו"ב.
אני עובדת בעבודה לא קבועה, כך שיוצא ש:  

שיש חודשים שאני חיה על מינוס...ואני מתקשה 
לתת מעשר כספים. אני מתנדבת בכל מיני 
מקומות שאני מגיעה אליהם באוטובוסים על 
חשבוני, רציתי לשאול אם אני יכולה להחשיב 
נסיעות אלא שהם למטרות התנדבות כמעשר 

 כספים? 
בוודאי. וכלל גדול הוא, חייך קודמים לחיי ת:  

האחרים. ואע"פ שגם עני חייב בצדקה, אבל לא 
כי אין לו. “, די מחסורו אשר יחסר לו”בהיקף של 

די ” ומעשר כספים הוא למי שיש ובמסגרת של  
 “.מחסורו אשר יחסר לו
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פרסים יקרי ערך לזוכים  
פרסי ניחומים לכל 

 משתתף.

 המבחן נערך לזכר 
 ר' שלום בדיחי נע"ג

במלאת שלושים  להסתלקותו 
של בנינו, יתקיים יום לימוד 
 ועצרת התעוררות בנושא: 

 עולם חסד יבנה
 לזכרו של 

 ע"ה עודד חמדי הבחור 
 בטבת תשע"ב ‘ ביום ראשון ו 

 ( באולם מלון 2.2.1521)
 6רחוב המלכים  -גלי צאנז 

 נתניה 
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 בהשתתפות:

רבה של קרית  -רצון ערוסי הרב 
ר “אונו וחבר מועצת הרה

 לישראל
ראש  - הי"ושבתאי סבתו הרב 

 ישיבת "מצפה יריחו"
 

 ורבנים נוספים
 
מקומות  הציבור מוזמן 

 נפרדים לנשים 

 הליכות עם ישראל, מכון מש"ה, אור ההליכות
 

 משתתפים באבלם הכבד של ידידנו 
 היקרים והאהובים

 הי"ו חבר הנהלת מכון מש"הדניאל בשארי ר' 
 אליהו ‘ חיים ור‘ ידידי העמותה ר

 ושאר בני המשפחה
 

 בהסתלקות האם הכבודה והצנועה

 נע"ג נעמימרת  

 ינחם את האבלים נחמה שלימה‘ ה
 ולא יוסיפו לדאבה עוד



 לק"י יב טבת תשל"ז
 כבוד ידידי ר' יהודה עמיר נ"י

 כנהר שלום
לשאלותיך. בית הכנסת שנבנה 
לשם בית הכנסת ללא תנאי הרי 
הלכה מפורשת היא אין אוכלין בהן 
ואין שותין בהן ואין נאותין בהן 
וכו', עיין רמב"ם תפלה פי"א הל' ו, 
וברייתא היא במגילה. ובקושי 
התירו חשבונות שלמצוה כמבואר 
שם, וכך נהגו בתימן שלא עשו בביהכ"נ לא ברית 
מילה ולא חופה, אמנם נהגו לשתות "קהוה" כאמור 
אבל החכמים ותלמידיהם מותרין לאכול ולשתות 
בהן מדוחק. אך אם התנו משעת הבנין לעשות 
דברים הללו בביהכנ"נ מותר, או אם היה מנהג קבוע 
בעיר לעשות דברים הללו בבית הכנסת אע"פ שלא 
התנו בפירוש הוי כהתנו וכך יש ללמוד מדברי 
הרמב"ם בתשובה )הוצ' מקיצי נרדמים( סי' קסא. אך 

יש לדעתי להמנע מלעשות חופה בביהכ"נ כי התחילו 
בזה המודרנים באירופא כדי לחקות את הנוצרים 
שכל חופותיהם בכנסיה, ומה שיש להקל אם התנו 
דוקא בלי תזמורת ובלי תערובת אנשים ונשים, אם 
כי אין שום אסור שתכנס האשה לבית הכנסת אם כי 
יש מחלוקת אחרונים אם מותרת בימי נדתה, אבל 
באמת נראה שאין שום אסור אפילו בימי נדתה, אלא 
שעצם התערובת אסורה, ובפרט כשבאות בבגדי 
שחץ מכנסים או יותר בזוי ומשוקץ כשבאות חצאי 
ערומות. ועיין שדי חמד בתחלת מערכת חתן וכלה 
שהאריך הרבה בענין חופה בבית הכנסת. ואגב כאשר 
תעיין בתשובת הרמב"ם הנ"ל תראה כמה משוקץ מה 
שנוהגים היום במקצת מקומות להכניס את המת 
לבית הכנסת ולהספידו שם כדי לחקות את הנוצרים 
שמביאים פגריהם לכנסיה והמוסלמים אל המסגד, 
אלא שלצערנו שולטים ברחוב עמי הארץ בעלי 

 אגרופין.
לא הייתי רוצה לכתוב בו   ]=הטלית קטן[ בענין הט"ק  

מאומה. בצנעא וסביבתה לא היו נוהגים כלל ומזמן 
מהרי"ץ בן יעקוב נהגו ת"ח, או יותר נכון הוא הנהיג 
שת"ח ילבשוהו. אך מעולם לא ברכו עליו כלל, כי 
מצות הטלית בעטיפה וכבר הגדירו חז"ל "כל עטיפה 
שאינה כעטיפת הישמ]ע[אלים אינה עטיפה", ועצם 
הברכה מוכיחה שאין מצותו אלא בעטיפה, ואותם 
נהגו נזקקו לברוא ברכה מיוחדת שלא נזכרה 
בתלמוד ולא בדברי הגאונים והיא על מצות ציצית. 
וראשוני מתקניו לא ידעו איך לנהוג בו עיין תרומת 
הדשן סי' מה. כללו שלדבר יש ללבשו כיון שכבר 
נהגו וכך אני נוהג כיום, ומי שאינו לובשו לא בטל 

 מצוה.
 בכ"ר יוסף קאפח     

 יצ"וח  אל סרי   הרב  "ר

  והנה טוב מאד
בתיאור בריאתו של העולם הדגישה התורה אחרי 
כל שלב שהיה בו כיצד הקב"ה ראה ]=בחן[ את אשר  
עשה ומצא "כי טוב". ביום השישי נבראו בעלי 
החיים של היבשה ונמצאו גם הם טובים )א, כה(, 
אחריהם נברא האדם ועליו לא נאמר "כי טוב", כיוון 
שייחודו של האדם בכך ש"ממנו לדעת טוב ורע" )ג, 
כב( הוא מעצמו קובע אם יהיה צדיק וטוב או רשע 
ורע )אונקלוס במקום וכן הרמב"ם בהלכות תשובה 
ה, א(. בסיום היום השישי אומרת התורה שהקב"ה 
בחן את הבריאה בכללותה "והנה טוב מאד" ) שם, 
א, לא(. התחבטו חכמינו במדרש רבה ט' מהו הדבר 
שהתווסף כעת והביא את הבריאה למעמד של "טוב 
מאוד"? הצעות שונות הובאו במדרש: "בתורתו של 

והנה טוב   -רבי מאיר מצאו כתוב: והנה טוב מאד  
מות" )שם ה(. ברור שבספר התורה של רבי מאיר 
לא יכולות היו להיכתב מלים אחרות, אלא שהיה 
בכתביו האישיים פירוש כזה )כך נראה גם ממו"נ ג,י( 
הדברים מוכחים גם מהמשכו של המדרש שמספר 
על רבי שמואל בר נחמן ששמע בהיותו רכוב על 
כתפו של זקנו כיצד ר"ש בן אלעזר יושב ו"דורש" 

הנה טוב מות".   -בשם רבי מאיר: "הנה טוב מאד  
מדובר אם כן במדרש שדרש רבי מאיר על הפסוק, 
אולם עדיין מדרש זה צריך לימוד: כיצד יתכן 
שהמוות המוכר לכולנו כמרכיב רע, כואב ומפחיד 
יהפוך את הבריאה כולה מדבר טוב לדבר טוב 

 מאוד? 

הרמב"ם )ג, י( הדגיש את הצורך להבחין בין דבר 
שלילי באמת לבין מצב בו חסר דבר חיובי אולם 
הוא איננו שלילי, הוא תואם את מה שקרוי 
בלשוננו ,אפס" או מצב נייטרלי. החושך לדוגמה, 
איננו מהות שלילית אלא חוסר באור. כאב לעומת 
זאת, הוא מצב שלילי ולא רק העדר תחושת הנאה. 
הבחנה זו היא עמוקה ובעלת השלכות רבות שכן 
היא מביאה להבדלה ברורה בין כאבי אדם פצוע 
שדורשים התמודדות ממשית לבין כאבי תסכול של 
אדם שהופלה לרעה ולא ניתן לו מענק כפי שקיבלו 
חבריו. תסכולו של אדם זה אינו אלא תוצאת 
דמיונו. במציאות הממשית אין לו סיבה שתחייב 
אותו לסבול! מסקנה קשה לכאורה, אולם לאחר 
שמתרגלים אליה יש בה ראייה חדשה שיכולה לתת 
לאדם הגנה מפגיעות דמיוניות שמופנות כלפיו, 
ההגנה טמונה בידיעה שבסוג זה של טרדות הכול 

 תלוי רק במחשבתו.
מה הועילה לנושא שלנו הבחנתו של הרמב"ם? 
הקב"ה עושה רק טוב, כיוון שזוהי מהותו, אולם 
הוא לעיתים מניח מקום ללא עשייה, ובכך הוא 
מאפשר לרע להופיע. בבריאת החומר נעשתה 
פעולה טובה אלא שלא ניתנה לחומר עמידות 
תמידית, הוא זמני בלבד ונוטה כל העת להתקלקל. 
חוסר העמידות של החומר היא כשלעצמה מאפיין 
טוב עבור העולם, כיוון שהתחלופה שנדרשת מכך 
מאפשרת התחדשות ושינוי למצבים הקיימים. מצב 
של קיבעון היה יכול להביא את העולם לקפיאה 

ולעמידה במקום. רק הסופיות של כל דבר מכריחה 
ליצור ולמצוא חלופות כדי לקיים את הדברים 
י  ל לפנ וכדי להביא אנשים לפעו החשובים, 

 שהזדמנויות שמצאו יחלפו להן.
רבי מאיר טען שעל אף שלאדם הפרטי המוות הוא 
מפגש קשה, בהסתכלות כוללת ומערכתית ניתן 
לראות שדווקא הוא, ובמיוחד כאשר הוא בא 
במפתיע, הוא המרכיב שהופך את הבריאה להיות 
בשיא שלמותה. שתי הצעות נוספות שמביא המדרש  
מראות כיצד בהסבר דומה ניתן למצוא את חשיבותן 
של תופעות קשות. רב שמואל בר נחמן )שם ז'( 
אומר שטוב מאוד זהו יצר הרע!  "שאלולי יצר הרע, 
לא בנה אדם בית, ולא נשא אשה, ולא הוליד, ולא 
נשא ונתן". כלומר בלי המשיכה לדברים אלו העולם 
לא היה נבנה, הבעיה איתם מופיעה רק כשלא 
מוצאים להם את הגבולות המתאימים. הצעה 
נוספת לפסוק ניתנה על ידי רב הונא שאמר: "טוב 
מאד, זו מדת יסורין. וכי מדת יסורין טובה מאד 
אתמהא?!  אלא, שעל ידיה הבריות באים לחיי 
העולם הבא". בכל הדוגמאות שלפנינו מוצגת 
תופעה מהעולם שמוכרת לנו כשלילית, אולם הבנת 
התרומה שלה לעולם מעניקה לה לפתע את היכולת 

 להיות זו שמביאה את הבריאה לשיא תכליתה. 

רצון כמידי שנה בשנה כך גם השנה מתמיד מו"ר הרה"ג  
שליט"א בקיום הכנס השנתי לדיני ממונות אשר יצא ערוסי 

שמעו בארץ ובעולם בשל היותם עשירים ועמוסים 
בנושאים הבוערים היום במתן התייחסות לאור משפט 

התקיים השנה במלון "רמדה"  12 -התורה. והפעם המחזור ה
הצדק החברתי (, בנושא: " 10-0512211522בירושלים ) 

". בכנס  השתתפו מאות דיינים ורבנים מכל במשפט התורה
רחבי הארץ והן ממדינות שונות בעולם. במהלך שלושת ימי 
הדיונים, העלו הנואמים נושאים ציבוריים רבים העומדים 
על סדר היום כדוגמת משבר הרופאים המתמחים בראי 
ההלכה, דיני המיסוי, הפערים בחברה, יחסי עובד מעביד, 

 על מונופולים, והיחס ל'מאכערים' ו'שתדלנים' ועוד. 
במעמד פתיחה מרשים כחמש מאות איש השתתפו ובו 
נכחו הרבנים הראשים וחברי הכנסת, השר משולם נהרי 
אשר הודה בדבריו כי הנציגות הדתית והחרדית בכנסת 
כשלה עד כה בנושא זה של מעמד בתי הדין והטמעת 
משפט התורה, יו"ר ועדת הכספים ח"כ הרב משה גפני אמר 
כי העולם כולו מצוי בקריסה כלכלית, ולעומת זאת ישראל 
זוכה ליציבות במשק וזקף זאת לעובדה שיותר ויותר 
יהודים מתקרבים למסורת וליהדות. הרב הראשי לישראל 

הרה"ג יונה מצגר, קרא לבסס בתי דין לענייני ממונות 
ולאפשר התדיינות ממונית על פי ההלכה, וקרא לאורח 
הכבוד, נשיא הקונגרס העולמי ליהודי גאוגריה מר מיכאל 
מירילשווילי לסייע ביסוד בתי הדין. ואכן הנשיא נעל מעמד 
פתיחה זה כאשר דיבר נרגשות על היכרותו מדמותו 
המיוחדת של מו"ר אשר זוכה לתמיכה רחבה מכל הרבנים 
לאור היותו מאחד השורות, ומהגאון רבי עובדיה יוסף 
שליט"א, אשר הוקרנו דבריו בערב זה שקרא כי מצוה גדולה 
לתמוך בהפצת משפט התורה. גם השנה כמסורת, הועבר 
הכנס ע"י ר' עזריה נהרי הי"ו מחברת 'שרליב' בשידור חי 
באתר 'נצח ישראל' ו'ישיבה', ואשר ניתן לראותם בשידור 
חוזר. מו"ר המנוע והמניע הכריז בפאתוס בפתח דבריו 
והזכיר לנוכחים את הקריאה שהדהדה באוזני כולנו בקיץ 
האחרון. "באנו לכאן לומר 'העם דורש משפט תורה של 
צדק חברתי'", המשיך להכריז, לקול מחיאות הכפיים של 
הנוכחים. והמשיך לקרוא בקול עוז שלא ננוח ולא נשקוט 
בקריאה לחברי הכנסת מהסיעות הדתיות והחרדיות 
להתאחד בדרישה להקים בתי דין לענייני ממונות ולפעול 
להחלת משפט התורה בישראל בצורה פעילה ע"י קבלת 
חוות דעת הלכתיות על כל חוק שמביאים לחקיקה בכנסת 

ולאפשר הקמת בתי דין לענייני ממונות. "הקריאה של 
הציבור לצדק חברתי צריכה להיות מגובה גם במעשים, 
והתורה היא זאת שקבעה את הדרך כיצד יש לחיות על פי 

 הצדק החברתי".
בכנס חולקו פרסי "הכתיבה התורנית" ו"היצירה התורנית" 
בשיתוף העלון "שבתון", המועצה הדתית ירושלים והליכות 

 עם ישראל. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ג יונה מצגר, מר גבריאל “כ לשעבר ניסן סלומיאנסקי, הרה“מימין: ח
 ג רצון ערוסי“מירלשווילי, הרה

 יצ"ואבשלום ע ן הרב 

 דבז םמ והז מהוה זמט מ
   דדמב"זמ בזהםמקרד מ "ה

 

אמרו חז"ל: "אין הקב"ה מנסה את האדם אלא אם 
 יודע שיעמוד בהם". 

עשרה נסיונות נתנסה אברהם אבינו ועמד בכולן, 
אם כן מה הפלא שה' מעמיד את האדם בנסיונות 

 כשברור מעל לכל ספק שיעמוד בהם?
ניתן להסביר את העניין עפ"י המשנה באבות )פ"ג 
הי"ח(: "הכל צפוי והרשות נתונה", רבינו הרמב"ם 
בפירושו למשנה זו אמר: משנה זו כוללת עניינים 
גדולים מאוד ואין ראוי כדברים האלה אלא לר' 
עקיבא, אמר: שכל מה שבעולם ידוע לפניו יתעלה 
הוא צופהו וזהו אמרו 'הכל צפוי' ואח"כ אמר: אל 
תחשוב שבהיותו יתעלה יודע המעשים יתחייב כן, 
אלא כל אדם בחירי במעשיו והוא אמרו 'והרשות 
נתונה', כלומר רשות כל אדם נתונה לו, עצם 
ידיעת ה' איננה נוגעת לעצם עמידת האדם בנסיון. 
ידיעת ה' איננה תלויה בגורם חיצוני, "הוא הדעה", 
העמידה בנסיון היא של האדם כולה, ואין לו 
מכריח על כך וזוהי גבורתו של האדם הבאה 

מפנימיותו המלאה, חינוכו לאהבת ה' אינה מן 
הפה ולחוץ, מהו המקור לאמונה זו? האם חלילה 
עובדת הסתלקותו של בחור בגיל כ"כ צעיר יכולה 
חס ושלום לערער את האמונה, ואולי מעלה גם 
"תהיות" ושאלת השאלות "מדוע דרך רשעים 

 צלחה"? 
והתשובה היא בקביעתו של דוד המלך "עד אבוא 
אל מקדשי אל אבינה לאחריתם", לאחריתם של 
דברים, כל חייו ומעשיו של האדם נגזרים מתכלית 

 זו, 
זו המטרה היחידה שלשמה האדם נקרא בעולם, 
זהו המגדלור האמור ללוות את האדם בלילותיו 
החשוכות, התהיות מדוע דרך רשעים...הרצון 
לראות בעונשם של הרשעים ובהצלחת הצדיקים, 
כל אלו מקבלים את התשובה: "עד אבוא אל 
מקדשי אל", תכלית זו אינה בת חלוף היא גזורה 
מן הנצח, תכלית זו אינה יכולה להיות בעולם הזה 
החולף היות וממדיה הם נצח, עד אבוא..למקום 
הקדושה למקום הנצח, אבינה לאחרית הדברים זו 

 התשובה המיוחדת וגם הנחמה הגואלת. 
בהתבוננות מעמיקה אנו רואים שהנאות העולם 

הזה מצטמצמות בשעות מספר שניתן לומר עליהם 
"שעת אושר" היות וההנאה הגשמית צריכה להיות 
קשורה בדבר חיצוני בדבר חומרי שלא תמיד עונה 
על הדרישות של נפש האדם התאותנית, אולם 
שעות האושר הרוחני של האדם הן רבות יותר 
כתוצאה מהמעשים הטובים שהאדם עושה, מעשי 
החסד הרבים שעשה עודד ע"ה בהרבה תחומים 
שכל כולם ה'. בתחום הקדושה הן בישיבה כפי 
ששמענו מעדותו של ראש הישיבה הרב סבתו יצ"ו 
וכל תלמידי הישיבה שספרו על אהבתו המיוחדת 
לעשיית חסד והרבה פעמים על חשבון צרכיו 

 הפרטיים. 
ו  מעשי החסד הרבים שהספיק לעשות בחיי
הקצרים שברו את המידות הרעות של רכושנות, 
ו לו את מידת  והתמדתו במעשי החסד הקנ
ההסתפקות המועט, אהבתו ומסירותו לתורה 
הטעימו בו את חותמם, זככו את נפשו הזוכה לחיי 
הנצח בבחינת מתוקה שנת העובד )את ה'( אם 

 מעט )שנים( ואם הרבה יאכל )קהלת ה, יא(.
 

 יהי זכרו ברוך.

קוראים נוספים המעוניינים לפרסם תשובות, מאת 
 זצ"ל  יוסף קאפחמו"ר הגאון ר' 

 504-1440505מוזמנים ליצור קשר בטלפון:  
 orhalichot@gmail.comאו בדוא"ל:  
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 יצ"וא יר  חוח הלוי הרב  

אור ליום שישי, ו בכסלו, היתה יד ה' בתנור 
החימום הסלילי שנתלה בחדר הפנימייה בה נם 

ז"ל.   עודד חמדישנת ישרים אהובנו ומחמד עינינו 
מושבית -התנור נפל ממעמדו בקיר על גבי ספה דו 

שהיתה מתחתיו. הספה החלה להתלקח וחָמרי 
הבעירה יצרו עשן כימי רעיל שחדר לריאותיו של 
עודד במהלך שנתו. לאחר זמן מה, עודד התעורר 
מן העשן וצעק לחבריו שישנו בחדר הפנימי 
שבקרוואן: "קומו, קומו, שריפה! שריפה!", חבריו 
קמו לשמע צעקותיו, ונמלטו במהירות דרך החלון 
הצר שהיה בחדרם. עודד נאבק עם העשן הסמיך, 
אך הוא סגר עליו, והוא נפל על מטתו מעורפל 
חושים. חבריו שנמלטו מהתופת, היו בטוחים 
שעודד קרא להם מִמְקוֹּם עָמדו מחוץ לקרוואן, 
הם תרו אחריו, אך לא מצאוהו. לאחר זמן מה, 
כשהבינו שעודד נלכד באש ובעשן, הם פרצו 
לחדר והוציאו את עודד שלם בגופו אך במצב 
אנוש, מטושטש ומבולבל. עד מהרה עודד הובהל 
לבית החולים "הדסה", אך הכוויות הפנימיות 
שצרבו את ריאותיו הכריעוהו והוא נאסף, זך 

ושלשה   20וטהור, לאביו שבשמים, והוא בן  
 חדשים.
בבוקר, טלפנה אלי רעייתי תמ"א   0:45בשעה  

והודיעה לי בבכי ובכאב עמוק כי אחיה עודד 
נפגע משריפה והוא מאושפז במצב אנוש 

דקות, טלפן אלי חותני, ר'   25  -ב"הדסה". לאחר כ
אברהם חמדי הי"ו, והודיעני בקול חנוק מכאב כי 
"עודד גמר". לא ניתן לתאר את עצמת הזעזוע 
והתדהמה שאחזו בי, השתדלתי לכבוש את 
רגשותיי ולברך ביישוב הדעת "ברוך דיין האמת". 
לאחר מכן קרעתי את בִגְדִי ובכיתי במר נפשי. 
לאחר זמן, כאשר הרהרתי בבשורה הקשה מנשוא 

)תהלים יב, ב(, למדתי ממילותיה   "כִי גָמַר חָסִיד" 
שיעור של התמודדות עם כוס פורענות מרה 
שכזו: במלים הספורות הללו, סוכמה בתמציתיות 
השקפת עולמה של היהדות הגורסת, כי האדם 
הוא פקדון עלי אדמות ובסיום תפקידו נפשו 

 מתבקשת לשוב לצור מחצבתה.
בבית העלמין   20:55ההלוויה החלה בשעה  

בשיכון ותיקים בנתניה, ואליה נקבצו המון אדם 
שהכירו את עודד והמשפחה ואהבוהו אהבת 
נפש. רבים רבים, גדולים וקטנים, התייפחו מרה 
על האסון הפתאומי שניחת על ראשנו, והצטערו 
צער עמוק על דמותו ואישיותו הנפלאה של עודד 
שתחדל ללוותנו ולהאיר את חיינו בחכמתו 
 הנפלאה, במעשיו הטובים ובהליכותיו המעודנות.

ראש   סבתו   שבתי   הרב ראשון לסופדים היה  
שבה עודד למד בחמש   ישיבת "מצפה יריחו" 

השנים האחרונות ועשה חיל בכל אשר פָנָה. הרב 
"הַיֶלֶד אֵינֶנוּ וַאֲנִי אָנָה אֲנִי זעק בקול מתייפח:  

)בראשית לז, ל(. כבוד הרב הספיד את עודד בָא!" 
ותיאר את דמותו כברק שהבריק בשמי הישיבה 
ומֵאורו הנעים והמחכים ניאותו רבים. הרב גם 

סיפר כי עודד, לצד הצטיינותו בלימודים, היה 
פועל ומפעיל, יד ימינם של ראשי הישיבה ומוריה 

 וכבר בחייו שימש דוגמא ומופת לכל רואיו.
אונו, -הרב הראשי של קרית המספיד השני היה  

שהרים קול זעקה וקינה על  הרב רצון ערוסי יצ"ו,
עודד האהוב והטוב, הרב ספד לו שהיה שושן 
צחור וטהור בעולמנו השפל ועתה נלקטה נפשו 
מגינתנו, והיא תהא נטועה מעתה ואילך בגינתו 
של ה' יתברך במחיצת אבותינו הקדמונים, 
הצדיקים ואנשי המעלה. כבוד הרב רצון פנה 
בהספדו בקול נשבר לאביו ולאמו של עודד: "אבי 
יקירי, ורעייתו אהובה מנשים באוהל תבורך", 
והעלה על נס את דמותם ואת פעלם החינוכי 
בנפשו של עודד בטפחם את ילד שעשועם 
במסירות ובנאמנות, וגדלם אותו להיות דוגמא 
ומופת לגדולים ולקטנים כאחד. הרב סיים 

"הַצוּר תָמִים פָעֳלוֹּ כִי כָל בנעימת קינה בפסוק:  
 )דברים לב, ד(. דְרָכָיו מִשְפָט..."

בתום הקבורה, נעמד ר' אברהם חמדי הי"ו מעל 
"ה' נָתַן וה'  תלולית העפר וקרא בגבורה בקול מר: 

רָך"   )איוב א, כא(. קריאה זו לָקָח, יְהִי שֵם ה' מְבֹּ
ן המרכזי שבאמצעותו  ו מבטאת את הרעי
מתמודדת המשפחה עם האסון הפתאומי: מעשיו 

ש רִמָה של ה' נסתרים מאיתנו, ואין ביכולת   "אֱנוֹּ
לֵעָה"  )שם כה, ו( להגיע עד חקר   וּבֶן אָדָם תוֹּ

תעלומות הבורא, יתעלה מעל כל שבח. וכפי 
הַ שהבין זאת קדמונינו איוב באמרו:   "הַחֵקֶר אֱלוֹּ

)שם יא, ז(. רק  תִמְצָא אִם עַד תַכְלִית שַדַי תִמְצָא"
, כי כל פעולות הבורא שלמות  ו ידענ זאת 

וְיָשָר ומושלמות:   צַדִיק  עָוֶל  ן  וְאֵי "אֵל אֱמוּנָה 
 )דברים שם(.הוּא" 

במהלך השבעה, פקדו רבים את סוכת האבלים 
הרחבה, אך הצרה מלהכיל את זרם המנחמים. 
ארשת פניהם ענתה בהם כי קשתה עליהם 
מלאכת הניחום אל מול פני ההורים הבוכים 
והמיוסרים, על אסיפתו של בנם יחידם עודד. 
עודד היה יד ימינם של הוריו בפעילותם למען 
החברה והקהילה, למען הפצת אור התורה בכלל, 

ר' ומשנת הרמב"ם בפרט. בין המנחמים היה  
ר  ג נ ו  ה י ו   אל ל עה  י ביאר הלכה שסי אשר 

בהתמודדות עם מות אביו: "רשות כל אדם נתונה 
לו..." )תשובה ה, א(. כלומר, כשם שרשות כל 
אדם נתונה לו לבחור בטוב או ברע, כך רשות כל 
אדם נתונה לו לבחור להיחלץ מדאבונו או חלילה 

 לשקוע ביגונו.
עודד היה בן חכם, ירא ה' וסר מרע, אהוב 
ומוערך, שהשתדל בכל מאודו ללכת בדרכם של 

מולידיו ולסייע לכל אדם באשר הוא אדם. -הוריו 
על פניו של עודד היה נסוך חן מיוחד, חן ששיקף 
את רגישותו הרבה לכל אדם, את חכמתו, את 
ידענותו, את מסירותו, את ענוותנותו, ואת 
אהבתו לכל אשר נברא בצלם. עודד מעולם לא 
פגע באיש, ותמיד ביקש להיות האיש הנכון 

במקום הנכון. במהלך השבעה, ספד הרב שבתי 
סבתו לעודד ואמר: "כששאלוני היכן עודד, הייתי 

שם   –תמיד משיב: במקום שזקוקים לעזרה  
 תמצאוהו".

למרות כשרונותיו הניהוליים והלוגיסטיים, עודד 
לא הזניח את לימוד התורה, הוא שקד על תורת 

פשוטו כמשמעו.   –משה והגה בה יומם ולילה  
בלילה שנלקח מאיתנו הוא חזר לחדרו בשעה 

לפנות בוקר מלימוד קבוע בישיבה שנערך   1:55
 בסוף כל יום חמישי עד השעות הקטנות.

רבנים גאונים, מלומדים, ואישי ציבור חשובים 
האדמו"ר מצאנז, באו לנחם את האבלים מיגונם: 

שלמה מחפוד, משה בן משה, שמואל שמרלר, 
רח, אריה נדב, יוסף שבח, אברהם  פנחס ועזרא קֹּ
חממי, משה צארום, אליהו אביעד, אבשלום עדן, 
ן בדיחי, יונתן אדוואר, צפניה  חננאל סרי, אהרֹּ
ערוסי, זכריה תנעמי, זכריה טובי, שמעון עוזרי, 
ן קאפח, יורם קאפח, מאיר עפארי, יהודה  אהרֹּ

ן גימאני, אורי מלמד,   שלוש, ירון צברי, אהרֹּ
יוסף   אבי מורי ארי,  -ח"כ מיכאל בן ,  יהודה עמיר 

ראש עיריית נתניה, גב' ועוד. אף כבוד  הלוי-דחוח
באו לנחם   מרים פיירברג וחברי מועצת העיר 

 ולעודד.
ונחתום בפרשנות רס"ג לפסוק שהובא בראש 

שני דברים כלולים,   'בן חכם' דברנו: "ויש באמרו  
זירוז להוריו ללמד את בנם מדע במה   –האחד  

זירוז   –שהודיעם שהוא עֶדְיָם ותפארתם. והשני  
לבן להשתדל בלִמוד המדע והחכמה כיון שהוא 
חייב בכבוד הוריו, ועוד שחכמתו ממה שהם 
שמחים בו, ולפיכך חייב הוא ללמוד גם כדי 
לשמחם, ואל יהי סכל כדי שלא יעציבֵם". כך נהגו 
הוריו של עודד, וכך בדיוק השיבם עודד אהבה על 

ברם, זאת ועוד אחרת,   בן חכם. אהבתם, בהיותו  
חכמתו לא הצטמצמה לשובב נפש הוריו בלבד, 
חכמתו זרחה ונגהה גם על רבים רבים ממוקיריו 
ואוהביו ששימחם והפליאם במעשיו הטובים, 
בשנינותו, באצילותו, בחכמתו, בעדינות נפשו, 

 וברגישותו לזולתו.
אין צל של ספק, כי עודד זכה וזיכה, ועל אף הזמן 
הקצר שהוקצב לו, השכיל לשכלל את נפשו 
הטהורה והוציאה מן הכוח אל הפועל. ולכן, 

אינה אלא מעמנו, אך הוא   –הסתלקותו מעמנו  
עצמו נתעלה למקום נעלה ומרומם, ונפשו הזכה 
הברה והמזהירה צרורה בצרורו של הקב"ה, 
במחיצת הזוכים לחיי הנצח וְלַטוב הנצחי בעולם 

 האמת.
 

 כותב בדמע,                            
  הלוי-אדיר ב"ר יוסף דחוח


